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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na perspektivy sdílené ekonomiky a jejím cílem je

popis rozvoje nabídky služeb formou sdílené ekonomiky, a to zejména v dopravním

sektoru. V první ze tří částí je vysvětleno, co to sdílená ekonomika vlastně je a jaké jsou

její formy, dělení a způsoby užívání. Jsou zde i podkapitoly s konkrétními příklady

platforem sdílené ekonomiky v osobní dopravě. Další neméně důležité podkapitoly této

části uvádí omezení, význam a vnější ovlivňování příchodu tohoto inovativního způsobu

podnikání. Druhá část bakalářské práce obsahuje popis vybrané služby, jež je založena

na sdílení, a to služby Uber. Závěrečná třetí část práce je zaměřena na ekonomické

porovnání služby Uber se standardní službou taxi, která se tomuto inovativnímu způsobu

dopravy brání.

Klíčová slova
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Annotation

This bachelor thesis deals with the perspectives of the sharing economy and its aim is to

describe the development of the offer of services in the form of a sharing economy,

especially in the transport sector. The first of the three parts brings an explanation what

the sharing economy is and what are its forms, divisions, and ways of use. This part also

includes specific examples of sharing economy platforms in passenger transport and

describes the limitations, significance, and external influences of the arrival of this

innovative way of doing business. The second part of the thesis contains a description of

a selected service, which is based on sharing, namely the Uber service. The final third

part of the work is focused on the economic comparison of the Uber service with the

standard taxi service, which prevents this innovative mode of transport.
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Úvod

Téma sdílené ekonomiky je v současné době velmi často skloňováno. Sdílená ekonomika

hlavně v osobní dopravě je často spojována s kontroverzí a nesouhlasem tradičních

poskytovatelů těchto služeb, jako jsou například standardní řidiči taxi, kteří brojí proti

svému rivalovi hlavně ve velkých městech u nás i v zahraničí. Řeč je o společnosti Uber,

jež je založena na sdílení nedostatečně využitých aktiv, kterými jsou v tomto případě

osobní automobily. S rostoucí popularitou sdílení naráží společnost na ne vždy vyhovující

a dostačující právní vymezení tohoto podnikání, často až na neexistenci jakýchkoli

mantinelů, ve kterých se služba může pohybovat. I kvůli tomu byl Uber jako poskytovatel

smluvní přepravy v některých městech a státech postaven mimo zákon.

Sdílená ekonomika je trendem posledních několika dekád a v příštích několika letech by

se mohla stát nedílnou součástí našich každodenních životů, a to i proto, že má zásadní

vliv na ekonomický a sociální vývoj. Její rozmach tu ale není jen tak náhodou.

S rostoucím vývojem moderních technologií nastoupila nová éra chytrých mobilních

zařízení, díky nimž můžeme být v jeden okamžik propojeni se stovkami dalších lidí –

potenciálních zákazníků.

Cílem této práce je charakterizovat rozvoj nabídky služeb formou sdílené ekonomiky

zejména se zaměřením na dopravní sektor. Práce je rozdělena na tři hlavní části. V první

části je popsána charakteristika sdílené ekonomiky, její formy, dělení a konkrétní příklady

sdílených služeb v dopravním sektoru na území Prahy potažmo České republiky.

Důležitou kapitolou, která k tomuto náleží, jsou pak omezení, jež sdílení přináší. Jedná

se zejména o omezení ekonomická, kdy si musíme nejprve ujasnit, co se nám vyplatí,

nebo omezení kvalitativní, která jsou závislá na tom, jak moc můžeme být při plánování

flexibilní, či zda musíme brát ohledy na někoho dalšího. Dalším důležitým bodem v první

kapitole jsou inovace, jejich význam a externí ovlivňování jejich průběhu, jež má ne vždy

pozitivní nebo účinný dopad.

Druhá část obsahuje konkrétní platformu, jež je založena na sdílení nedostatečně

využitých aktiv – automobilů, a to platformu Uber. Společnost byla založena v roce 2008

i díky nástupu chytrých telefonů, pomocí kterých je spojován řidič se zákazníkem.

V podkapitolách je popsáno, jak tato společnost funguje, jak se stát jejich řidičem, nebo

zde také najdeme, kde a proč je tato služba omezena či dokonce zakázána.
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Poslední třetí část bakalářské práce obsahuje ekonomické porovnání standardní služby

taxi a sdílené služby Uber. Je zde vysvětlen rozdíl mezi smluvní a klasickou taxislužbou

a s tím spojené ceny za tuto službu. Na modelových případech v několika variantách je

zde ukázáno, jaké jsou náklady a výnosy spojené s užíváním a poskytováním těchto

služeb. V závěru této části je pak porovnání vypočtených výsledků v jednotlivých

variantách a zhodnocení rentability a reálnosti nastalých situací.
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1. Sdílená ekonomika

Pojem sdílená ekonomika neboli spoluspotřebitelství je, jak již název napovídá, model

ekonomiky, který je založen na vzájemném sdílení nebo půjčování produktů namísto

jejich vlastnění. Název vznikl z anglického výrazu sharing economy. Díky takřka stále

dostupnému internetovému připojení nehovoříme o sdílení, při němž se nutně musí obě

strany setkat nebo se osobně znát. Takováto dostupnost a jednoduchý přístup k množství

možných příležitostí velmi přispěly k rychlému a početnému nárůstu obliby sdílení

různých služeb. Tato technologie také dokázala ve stejný čas propojit mnoho různých lidí

a spojit tak možné nabízející s poptávajícími. Model sdílené ekonomiky prostřednictvím

internetu se nejen zrychlil, ale také umožnil zlevnění služeb. Díky moderním

technologiím může v podstatě kdokoli, kdo vlastní nějaký statek, sdílet tento statek

prakticky s kýmkoliv [1].

Sdílená ekonomika je založená na sdílení nedostatečně využitých aktiv. Můžeme zde

hovořit o dopravních prostředcích, které majitel nemůže, nechce nebo není schopen

využít, dále například o ubytovacích prostorách nebo také o vlastních dovednostech.

Uvedené je možné nabízet za peněžní či nepeněžní odměnu nebo výměnou za protislužbu.

Pro někoho může být sdílení alternativou k soukromému vlastnění, které by pro něj bylo

velkou nebo ne zcela využitelnou investicí [2].

Sdílení ovšem není nic nového. Lidé již v minulosti sdíleli své věci s rodinnými

příslušníky, přáteli nebo sousedy. Příkladem jsou půjčovny videokazet, později i DVD,

kde si člověk mohl na večer vypůjčit film, protože jej nebylo možné jednoduše najít na

internetu a stáhnout, jako je tomu dnes. K hlavnímu rozvoji sdílené ekonomiky došlo

především v novém tisíciletí, a to i díky rychle se rozvíjejícím moderním technologiím,

nástupu chytrých telefonů a takřka všudypřítomnému internetovému připojení [3], [4].

1.1 Motivace užívání sdílené ekonomiky

1) Digitalizace

Digitalizace, elektronizace a sociální sítě jsou samozřejmě nedílnou součástí sdílené

ekonomiky. Díky technologiím dochází ve světě k rychlému přenosu informací a dat.
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2) Sociální interakce

Při sdílení se již nebavíme jen o bezprostředním kontaktu s danou osobou. Sdílení probíhá

z pravidla přes internet, kdy daného člověka nemusíme znát. Tím pádem stále přicházíme

do kontaktu s novými lidmi, kteří se mohou stát našimi přáteli.

3) Ekonomická krize 2008

Jakkoliv byla tato situace pro ekonomiku nepříznivá, znamenala značný impulz pro

inovace. Pro mnohé lidi bylo zboží s dlouhodobou spotřebou méně dostupné a pro ty,

kteří ho již vlastnili, bylo zajímavé jej krátkodobě pronajímat. Například firma Airbnb,

jež byla založena v roce 2008, zažila v následujících letech velký růst [1], [4], [5].

1.2 Formy sdílené ekonomiky

Forem sdílené ekonomiky je hned několik a liší se podle druhu účastníků nebo vlastníků

aktiv. Podrobné členění je uvedeno v následujících podkapitolách.

1.2.1 Rozdělení z hlediska účastníků

Sdílenou ekonomiku lze rozdělit podle účastníků, kteří se sdílení účastní. Jsou to tyto

modely:

1) P2P, neboli person-to-person nebo peer-to-peer

P2P je způsob sdílení, při němž směna probíhá mezi dvěma jednotlivci. Ti vlastní

konkrétní statky nebo nabízí konkrétní služby a přímo mezi sebou je sdílejí. Touto

službou je například Uber nebo Airbnb, též různé schopnosti a dovednosti [1], [6],

[7].

2) B2P, neboli business-to-consumer

B2P je způsob sdílení, kdy statky vlastní podnik a jednotlivci si je půjčují za úplatu.


[…]


jinde, a představa, že téměř každý den po práci usednou do auta a několik dalších hodin

pracují, je z mého pohledu reálná pouze u osob, které nemají jiné závazky, jako je

například rodina.

4) Varianta E byla také hodnocena ze dvou pohledů podílu placených a neplacených

kilometrů, stejně jako u variant Uber to bylo 40 % a 60 %. Výsledky nákladových

a celkových tarifů jsou ale o poznání vyšší, a to i kvůli tomu, že řidiči taxi mají

tuto činnost jako hlavní výdělečnou a odvádí další poplatky, které příležitostní

smluvní řidiči, jako jsou řidiči Uber, zde neodvádí – odvádějí je jinde nebo jen

částečně.

Tab. 3.34 Výsledky var. E1, E2

Varianta E1 E2

Nákladový tarif
1 km ujetý (kč/ km ujetý) 14,97 Kč 14,97 Kč

1 km placený (kč / km placený) 37,43 Kč 24,95 Kč

Finální nákladový tarif km (kč / km) 34,35 Kč 21,89 Kč

Zdroj: vlastní zpracování.

Myslím si, že v tomto ohledu není možné srovnávat službu poskytovanou standardními

taxi a službu příležitostných řidičů, ať už je to služba Uber nebo jakákoli jiná služba.

Možnou další příčinou v rozdílu finálních tarifních cen může být to, že u taxi je právě

toto hlavní výdělečná činnost, a proto preferují méně rizika než více. V poukazu na tuto

informaci můžeme odůvodnit stanovené tarifní sazby standardního taxi po porovnání

skutečnosti a vypočtených hodnot za podhodnocené, neboť reálné sazby jsou vyšší než
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vypočtené. Počítají tedy s méně zákazníky, respektive méně najetými kilometry. Jedná se

tedy o pesimistické uvažování s preferencí racionálního investora, který upřednostňuje:

1) méně rizika než více,

2) větší výnos než menší,

3) stejné množství peněz dnes než zítra.

Zrcadlově platí tato teorie pro sdílenou službu. Společnost s vidinou vyššího výdělku

podsadí ceny za kilometr a doufá, že tím naláká více zákazníků.
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4. Závěr

Cílem této práce bylo charakterizovat rozvoj nabídky služeb formou sdílené ekonomiky

zejména se zaměřením na dopravní sektor. Vzhledem k tomu, že se jedná o relativně nové

odvětví ekonomiky, je zde zřejmý nedostatek titulů, chybí komplexní publikace, které by

danou problematiku uceleně řešily. Sdílená ekonomika je novým způsobem chování na

trhu a její přítomnost poukazuje na velké společenské změny a inovace, které přišly

hlavně díky vývoji a nástupu moderních technologií, zejména pak chytrých telefonů, kdy

většina sdílených služeb poskytujících přepravu využívá mobilní aplikace pro spojení

nabízejícího s poptávajícím.

V první části byly představeny hlavní důvody a omezení spojené s užíváním této formy

služeb. Z popsaného je zřejmé, že nejčastějšími uživateli jsou mladí lidé bydlící ve

větších městech nebo na jeho periferiích, kteří nemají jiné závazky, které by mohly bránit

jejich flexibilitě spojené s tím, kdy a jak můžou službu využít. Je pro mě například

nepředstavitelné, že rodina s dětmi využívá sdílená auta a přitom řeší povinnou výbavu

pro děti, nemluvě o ostatních věcech, které s sebou rodiny běžně v autě vozí.

V druhé části byla představena platforma Uber a bylo zde popsáno, jak službu mohou

zákazníci využívat a jak a za jakých podmínek se jejím řidičem můžete stát právě vy.

Mnozí by si mohli myslet, že se jedná jen o neformální pohovor, tak tomu ale není.

Budoucí řidiči Uber musí předložit nejen platný řidičský průkaz a výpis z evidence

trestního rejstříku, ale musí také splnit další podmínky, jako je například osvědčení

z místopisu, které se skládá zkouškou na pražském magistrátu.

V závěrečné třetí části práce bylo realizováno ekonomické porovnání služby Uber

a standardního taxi. Z výpočtů vyplynulo, že hlavním důvodem rozdílnosti cen za jízdu

taxi nebo skrze smluvní přepravu, kterou poskytuje společnost Uber, je to, že řidiči Uber

mají výnosy spojené s poskytováním této služby pouze jako přivýdělek k hlavnímu

pracovnímu poměru, který mají jinde a do nákladů této služby si nezapočítávají další jiné

náklady, které si naopak započítávají řidiči standardního taxi, kteří mají poskytování této

služby za hlavní pracovní poměr. Dále z výpočtů vyplývá, že s rostoucím počtem dnů,

kdy řidič Uber službu poskytuje, a s rostoucím podílem placených kilometrů vůči

neplaceným, které najezdí, si řidič vydělá více. Ve výsledku ho tedy ujetý kilometr stojí

méně. Toto se promítne i do ceny, za kterou je služba nabízena zákazníkovi. Dále je zde
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i možný vliv na cenu ze strany společnosti, která jí naopak ještě více sníží a doufá, že

tímto marketingovým tahem přiláká více zákazníků a v konečném důsledku ještě zvýší

zisk. Takovéto jednání však nevyhovuje standardním poskytovatelům taxi služby, jejichž

zákazníky platforma tímto způsobem získává.

Avšak i pro společnost Uber se nemusí vyplatit jezdit v případě, kdy řidič nemá dostatek

zákazníků. Jeho výnosy pak mohou být menší než náklady, v lepším případě se rovnají.

Konkrétní vyčíslení ekonomických výsledků pro různé parametry nabízených služeb bylo

uvedeno v podkapitole 3.4.
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Seznam zkratek

PHM = pohonné hmoty

Kč = Koruna česká

DPH = daň z přidané hodnoty

Hl. m . = hlavní město

MHD = městská hromadná doprava

ČR = Česká republika
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