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A - výborně

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce:

Marková Klára

Perspektivy sdílené ekonomiky

Název práce:

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra bakalářského studia

Akademický rok 2019/2020

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. et Ing. Dočkalíková Iveta, Ph.D.

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis oponenta:

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

Autorka předložila práci, která po formální stránce splňuje požadavky na bakalářské práce kladené.

Výsledky jsou prezentovány v grafické podobě (tabulky a grafy) a opatřeny textovým komentářem.

Při koncipování práce využila autorka dostatečné množství tištěných zdrojů a další internetové zdroje.

Jejich výběr je reprezentativní vzhledem k tématu práce. Struktura práce je logická a přehledná. Cíl je

jasně definován v úvodu práce. Návrhy na změny jsou relevantní. V závěru práce autorka hodnotí získané

poznatky. Závěr bakalářské práce po věcné stránce naplňuje stanovený cíl. Otázky: Využíváte sama

spíše taxi nebo UBER a proč?
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